I N D E X.

bus.	179	Quæ sint alia rubificantia.	
De dropacæ ac picatione.	183		
180		De iberide, siue cardami	
De sinapismo.	181	ne, quæ etiam lepidium	
Quod caprarum simi pilu		uocatur.	184
læ cū aceto impositæ,		De euocantibus ex alto	
priuatum coxendicum		auxiliis.	185
morbo conueniunt.	182		

AETII SERMO TERTIVS.

DE HIS QVÆ PER CLY

STEREM INFVNDVNTVR,

euacuatur, & exhibentur. Et de aere, uentis, locis, aquis, rubificationibus, sinapismis, ac similibus.

DE FRICTIONE PRÆPARATIUA. Cap. I.

ANTE exercitationē corpus calfacere oportet, frictionis tū per lintea, tum per oleum, usu, fricādumq; est corpus nudis manibus donec pbe calefacat, & molliatur ruborq; floridus efflorescat, & cōfista particula in molē eleuetur.

De exercitationibus. Cap. II.

Exercitatio est motus uehemens. Vehementiæ autē terminus est respirationis alteratio ad celeritatē ac dē sitatem. Exercitatio ipsa partes instrumentales præparat, ut non facile affectionibus impetantur, & ad actiones obundas robustiores reddit, & alimenti attractionem fortiozem, & nutritionem meliorem, propter exercitatum calorē facit. Sed & sensibiles itemq; obscuros meatus propter fortē spiritus motū expurgat. Quandoquidem

TERTIVS.

124

doquidem igitur distributioni alimenti opitulatur, oportet sanè neque humorum crudorum, neque ciborum inconcoctorum copiam, neque in uentre, neq; in intestinis contineri, periculū est enim ne ad omnes animi partes deducantur antequam probe concoquantur. Manifestum igitur est etiam ante cibos exercitari corpora oportere. Opportunitatis nota ex bonitate coloris urinarum sumitur. A quosa enim urina, humorem ex uentre in corpus, digestum ac distributum, incoctū esse significat. Fulua uero & biliosa iam dudum perfectam concoctionem notat. At uero moderate pallida, signum est concoctionis nuper factæ. Tunc itaque ad exercitia prodeundum est, uentris ac uesicæ excremento prius deposito.

De exercitationum speciebus. Cap. III.

Commune est omnibus exercitationibus, caloris innati corporibus augmentum. Cæterum singulatim robusta exercitatio, hoc est, uiolenta, musculos ac nervos ualidiores reddit. Tales sunt, fodere, onus maximum leuare, & aut in loco permanere, aut paululum progredi, & uelut deambulare. Eius generis est & per funem manibus apprehensum repere ac ascendere, & plurima alia eiusmodi. At uero ueloces exercitationes, citra contentionem & uiolentiam, cursus sunt, & summarum manuum luctæ ac exercitia, & parua pila. Cæterum robustis exercitationibus uelut uehementibus uti quis potest, si celeres motus addat. Insuper exercitiorū aliqua lumbos aut manus aut crura magis exercere, aliqua spinam, aut pectus, aut pulmonem solum, Exercendum est autem donec corpus in molem eleuetur, & floridum euadat, motusq; expediti ac æquales & ualidi existant. In hoc autem corpore etiam sudorem conspicias calidum uapore permixtum. Cessandum uero tunc, primum ubi quid ex prædictis fuerit alteratum, uelut, si corporis moles contrahi, uideatur

statim quiescendum est. Similiter etiam si coloris floriditas contabescat. Quia & si motuum vigor remitti uideatur, statim cessandum est, & si circa sudorem mutatio aliqua apparuerit iuxta multitudinem siue qualitatem. Si enim paucior aut frigidior prodeat, euestigio desinendum est, oleumq; affundendum indeq; corpus recurandū, moxq; frictione recuratoria, quæ post exertionem adhiberi solet, utendum quemadmodum pædotribæ in usu habent.

De frictionum speciebus. Cap. IIII.

Frictio dura corpora constringit, mollis soluit. Quare quæ supra modum exoluta sunt corpora, frictione dura, quæ contra adstricta, molli fricanda sunt. Si uero æqualiter habeant palam est quod neque molliter neque dure, sed quantum eius fieri potest, utroq; excessu uitato. Frictio multa gracilitatem inducit, pauca uice uersa, media mediocritatem.

De uociferatione. Cap. V.

Vociferatio exercitatio est pectoris & uocalium instrumentorum, insuperq; calor naturalis purgans atq; tenuans ac roborans, & corporis partes solidas & robustas reddens, ut non facile affectionibus impetatur. Utendum est uociferatione in anhelosis, & recta ceruicis spirantibus, tabidisq; ac doloribus diuturnis pectoris ac dorsi, & in pectoris abscessibus post rupturam, & ad raucā uocē ex plurima humiditate factā, & in febribus quartanis. Nā concretū humorē conuenientissime excutit, & stomachi humiditatē, quā priuatim quartana febris inducere solet, expellit. Conuenit etiam stomachicis præsertim assidue uomentibus, & acidum ructantibus. At uero capitis affectionibus incommodissima uociferatio existit. Cæterum qui uociferatione usus est, alio prius exonerata, & infernis partibus sensim confrictis, lotaq; facie placide persusa, & ubi mox à somno se moderate loquendo & deambulando

bulando præparauerit, ita tandem ad uociferationē progredi. In ipsa autem uociferatione concinnitas, & uocis bonitas, ac iucunditas, nihil contulerint ad sanitatem. Verum grauiorum uocū sonus utilis existit, quare in hoc se exercere oportet. Sic enim plurimus aer in respiratione attractus, pectus distendit, & aluum ac totius corporis meatus dilatat ac disparat. unde in uociferationibus, & concitatis lectionibus redūdantium humorum excretiones contingunt, & his quidem quicquid concitatus legunt, magis & per sudores, qui uero mitius uocem intendunt, per occultam transpirationem. Nam tota corporis moles in lectionibus ac uociferationibus intenditur. Contingit item propter attenuationem ex motu factam, multa sputa resoluta, mucūq; ac pituitam excerni. Porro his qui propter frigiditatem caliditate opus habent, quod nam commodius auxiliū afferri queat q̄ actio per respirationem? Oportet itaq; sæpe legere, & uniuersum corpus relaxare, sicutq; carne, ad corporis rarefactionem, asperam arteriam, & alios spiritus exitum commode distendere, & grauisissimas uoces concinne sonare. Utendum autem uocis actionibus neq; temere, neq; inconsiderate, sed neque prauis ac corruptis humoribus corpore repleto, neq; in magnis ac manifestis cruditatibus ad uocis exercitium progrediendum, ne amplior distributio corruptorum humorum aut uaporum in corpus fiat.